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Vážení spoluobčané, milí čtenáři Zlatého rohu,

prosincové číslo našeho zpravodaje by mělo být svým 

způsobem zvláštní, obsáhlé, speciální, stejně jako celý 

měsíc. Na to, že v  prosinci máme jedny z  nejkratších 

dní, slunečního svitu si moc neužijeme, převládá nám 

spíše mlha a tma, tak musíme zvládnout doslova věci 

za uplynulý celý rok. Prosinec začíná především před-

vánočním shonem, stresem, nákupní horečkou, sháně-

ním dárků, hledáním parkovacích míst u obchodních 

center, blouděním mezi regály, sepisováním úkolů 

a  složitou orientací mezi přemírou svítících a  blikají-

cích světýlek. Do tohoto shonu musíme ještě nějak na-

pasovat vánoční idylku, pečení cukroví, domácí před-

sváteční úklid, vánoční výzdobu a balení dárků. V práci 

nás čeká dohánění všeho možného, co jsme za celý 

rok nestihli a až fi remní večírek je pomyslným vysvo-

bozením. K tomu všemu bychom se měli pokusit do-

držovat alespoň nějaké vánoční tradice, spojit rodinu, 

navštívit své blízké, vzpomenout na ty, kteří již nejsou 

mezi námi, poslat maximum vánočních přání a najít čas 

na pomyslné bilancování uplynulého roku. Novoroční 

předsevzetí a přání jsou pak doslova fi nálním vyvrcho-

lením a závěrečnou tečkou. Přichází rok 2025 a jedeme 

doslova nanovo, stejně jako každý rok.

2 - Úvodní slovo

Lukkáš Koreš

starostta města

Z  výše uvedeného jednoznačně vyplývá, že žijeme 

v uspěchaném světě, plném shonu, kdy neustále něco 

nestíháme a doháníme. Ano, není možné stihnout vše 

a není reálné to mít hned. Možná naivním přáním bude 

tento zaběhnutý trend změnit.

Zkusme se prosím na chvíli zaměřit na to, co je 

opravdu důležité. Vánoce nejsou o  perfektně za-

balených dárcích a  ani o  tom, kolik máme nape-

čených druhů cukroví. Vánoce jsou především o lás-

ce, radosti a  o  čase stráveným s  našimi blízkými. 

Vzpomeňme si na chvíle, kdy jsme byli malí a Váno-

ce pro nás znamenali něco magického. Těšili jsme se 

na rozsvícený stromeček, vůni upečeného cukroví, 

a hlavně na to, že budeme všichni spolu. Uvědomění 

si toho, že máme obrovské štěstí, že jsme obklopeni 

těmi, co nás milují, je snad nejkrásnějším dárkem. Ne 

každému je toto dopřáno. Možná bychom se mohli 

alespoň na chvíli rozhlédnout a  zamyslet. Možná 

najdeme způsob, jak potěšit ty, co to potřebují. Ať 

již drobným dárkem, vlídným slovem, nebo pomocí 

tam, kde je to potřeba.

Milí spoluobčané, přeji Vám, abyste letošní Vánoce pro-

žili v klidu a pohodě, obklopeni těmi, které máte rádi. 

Ať Váš domov naplní smích, radost a láska. Ať se Vám 

podaří najít ten pravý vánoční klid a pohodu, kterou si 

všichni zajisté zasloužíme. Nechť jsou tyto svátky pro 

Vás všechny časem odpočinku, radosti a vzájemného 

porozumění.

Přeji Vám šťastné a  veselé Vánoce a  do nového roku 

hodně zdraví, štěstí a  lásky. Ať následující rok přinese 

mnoho krásných okamžiků, které nás posílí a naplní.

S přáním klidných Vánoc

Milí čtenáři Zlatého rohu,

rok 2024 se nám pomalu chýlí ke konci a  v  prosin-

covém čísle se zaměříme na jedno z  nejkrásnějších 

období v  roce – Vánoce. Tento čas nám přináší nejen 

radost a  sváteční atmosféru, ale také příležitost k  za-

myšlení nad tím, co je pro nás skutečně důležité. Je 

to čas, kdy si uvědomujeme důležitost lásky, pokoje 

a  vzájemné pomoci. A  možná také přemýšlíme nad 

tím, jak být lepšími lidmi.

Setkáváme se s rodinou a přáteli, kdy sdílíme lásku, po-

rozumění, společné vzpomínky a kdy se snažíme ob-

darovat nejen materiálně, ale především svou vřelostí 

a laskavostí. A to nejen naše nejbližší, ale i ty, kteří tolik 

štěstí v životě neměli. Zapojujeme se do charitativních 

aktivit, kterými přispíváme k  lepšímu životu. Protože 

to je ten pravý duch Vánoc, nemyslet jen na sebe, ale 

snažit se pomoci tam, kde je to potřeba.

Přeji vám, aby tyto svátky naplnily vaše domovy lás-

kou, radostí, klidem a  štěstím. Nezapomeňme, že 

pravá magie Vánoc spočívá v tom, co dáváme druhým, 

a  v  tom, jak si vážíme každého okamžiku stráveného 

s těmi, které máme rádi.

Krásné Vánoce a šťastný nový rok 2025!

Marrkéta Najjdekrová

šéfreddaktorka
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Výpis z jeednání RRM č. 39 zee dne 177. 100. 200244

Rada měssta na ssvémm jednnání
schválila

- cenovou nabídku společnosti Dušan Karkoš, Hanu-

šovice. Předmětem smlouvy je dodávka a montáž ka-

merových bodů (rozšíření stávajícího systému) a vy-

budování bezdrátové sítě MAN,

- cenovou nabídku společnosti Ing.  Milan Sedlák, Brno. 

Předmětem nabídky je zpracování kompletní projektové 

dokumentace na akci „Most ev.č. 1 b – M2 v Kunčicích,

- smlouvu o  dílo mezi společností FORESTA SG, a.s. 

Vsetín a  Městem Staré Město. Předmětem smlouvy 

je zajištění kompletního dotačního managementu 

k projektu – Oplocenky MZD za podání registrování 

žádosti o dotaci,

- smlouvu o dílo mezi společností Ideacom interactive 

s.r.o. Zlín a Městem Staré Město. Předmětem smlouvy 

je realizace aktivit (propagační a informační materiá-

ly, letáky a video) v rámci projektu Revitalizace Spor-

tovního areálu,

- dodatek č. 1 Licenční smlouvy mezi FT Technologie 

a.s. Olomouc a Městem Staré Město. Předmětem do-

datku ke smlouvě je rozšíření poskytovaných služeb 

softwaru Městské policie,

souhlasí

- s  realizací projektu v  rámci výzvy č.02_24_034 Šab-

lony pro MŠ a ZŠ II z operačního programu Jan Amos 

Komenský,

- se „Studii chytrého sběrného dvoru“ vypracovanou 

společností JRK Česká republika, Praha s cílem opti-

malizace chodu sběrného dvoru,

pověřuje

- M. Š. koordinací a řízením projektu „Rolba“, pravidelné-

ho aktualizování dat na portálu „Jdeme na běžky“ 

a zastupováním Města Staré Město na jednání Sdru-

žení cestovního ruchu Jeseníky,

vzala na vědomí

- cenovou nabídku společnosti EUROGREEN CZ s.r.o. Ji-

řetín pod Jedlovou. Předmětem nabídky je renovace 

travnatého povrchu hrací plochy fotbalového hřiště,

- Rozhodnutí o  poskytnutí dotace č. 23-059/0003370 

z  Operačního programu Životního prostředí 2021-

2027 na realizaci projektu „Rozšíření svozu sepa-

rovaných odpadů“  – Nákup svozové techniky, v  po-

skytnuté maximální dotaci ve výši 5.527.747,67 Kč,

- zápis č. 10 Komise zdravotní a sociální péče,

- zápis č. 11 Komise zdravotní a sociální péče,

- rezignaci Jitky Mikulášové, na mandát člena Zastupi-

telstva Města.

Z majetkooprávnních zzáležittostíí Radda mměssta
schválila

- záměr pronájmu části pozemku p. č. 1004/2 v k.ú. Sta-

ré Město pod Kralickým Sněžníkem o výměře 184 m2,

- záměr prodeje části pozemku p. č. 151/1 v k.ú. Kunči-

ce pod Kralickým Sněžníkem o výměře 67 m2,

- záměr pronájmu části pozemku p. č. 3019/1 o výměře 

260 m2 a p. č. 3021/2 o výměře 190 m2, vše v k.ú. Staré 

Město pod Kralickým Sněžníkem,

vzala na vědomí

- žádost o  koupi pozemku p.  č. 1404 v  k.ú. Kunčice 

pod Kralickým Sněžníkem o  výměře 50 m2. Prodej 

předmětného pozemku byl schválen na 12. zasedání 

Zastupitelstva města jinému zájemci. Z  důvodu do-

řešení sousedských vztahů mezi dotčenými, bude 

ze strany Města Staré Města provedeno zpřesnění 

průběhu a vytyčení hranice mezi pozemky p. č. 1404 

a 117 v k.ú. Kunčice pod Kralickým Sněžníkem.

Usnesení z  jednání Rady města je zveřejněno na 

webových stránkách města, na elektronické úřední 

desce na náměstí Osvobození a  v  písemné podobě 

na nástěnce u radnice. Zápis z  jednání Rady města je 

uložen u starosty města.

redakce

Výpis z jeednání RM čč. 40 zze dnne 8.. 11. 20024

Rada měssta na ssvémm jednnání
schválila

- cenovou nabídku společnosti AGRO CS a.s. Říkov. 

Předmětem nabídky je revitalizace travnatého po-

vrchu fotbalového hřiště, včetně vertikulace, zapís-

kování a dosevu plochy,

- cenovou nabídku společnosti ALFA PROFI s.r.o. Brno. 

Předmětem nabídky je pořízení použitého stroje 

BOKIMOBIL 1151 B (za dosluhující vozidlo MULTICAR), 

sněhového pluhu Schmidt a  úpravy montáže nosiče 

kontejnerů. Rada města ukládá vedoucímu MBH za-

hrnout pořízení stroje BOKIMOBIL do návrhu rozpočtu 

na rok 2025,

- složení inventarizačních komisí, hlavní inventarizační 

komise a  likvidační komise města Staré Město pro 

provedení inventarizace v roce 2024,

- předložené rozpočtové opatření č.6/2024,

- přidělení bytů:

- č. 16 na adrese Jesenická 358 o  dispozici 3+1 za 

smluvní nájem 90 Kč/m2/měs. zohledňující prokaza-
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redakce

telné náklady za provedenou rekonstrukci bytu,

- č. 19 na adrese Jesenická 358 o  dispozici 2+1 za 

smluvní nájem 90 Kč/m2/měs. zohledňující prokaza-

telné náklady za provedenou rekonstrukci bytu.

- č. 1 na adrese sídliště Budovatelů 400 o dispozici 3+1 

za smluvní nájem 90 Kč/m2/měs. zohledňující prokaza-

telné náklady za provedenou rekonstrukci bytu,

- darovací smlouvu mezi dárcem: Nemocnicí Šumperk 

a.s. Šumperk a  obdarovaným: Městem Staré Město. 

Předmětem smlouvy je poskytnutí fi nančního daru 

ve výši 20.000 Kč na podporu kulturních nebo spor-

tovních aktivit mládeže ve Starém Městě,

- darovací smlouvu mezi dárcem: Obec Chrášťany, 

Benešov u  Prah a  obdarovaným: Město Staré Město. 

Předmětem smlouvy je poskytnutí fi nančního daru ve 

výši 250.000,– na obnovu dopravní infrastruktury ve 

Starém Městě, místní část Kunčice, která byla zasažena 

povodní v době od 14. 9. 2024–15. 9. 2024,

- darovací smlouvu mezi dárcem: Město Staré Město 

a obdarovaným: Základní a Mateřská škola Staré Město. 

Předmětem daru je poskytnutí drobného občerstvení 

pro děti ze školní družiny v hodnotě 2.688.90 Kč. Jedná 

se o  neprodané zboží ze stánku s  občerstvením na 

sportovním areálu,

- kupní smlouvu mezi H. M Staré Město a Městem Staré 

Město. Předmětem smlouvy je odkup krbových kamen 

s  výměníkem, včetně čerpadla, měděných rozvodů 

a  4 ks radiátorů do majetku města za cenu 10.000 Kč 

instalovaných v bytě č.4 v č.p. 50, na sídl. Budovatelů,

- dodatek č. 1 ke kupní smlouvě č. 4823/24 mezi 

Městem Staré Město a  společností WOOD PAPER a.s. 

Ivančice. Předmětem dodatku je dodávka vlákninové-

ho dříví ve smluvním množství a cenách pro 4. čtvrtletí 

roku 2024,

- smlouvu o  poradenství a  smlouvu příkazní mezi 

Městem Staré Město a společností DAŇOVÉ PORADEN-

STVÍ TOMÁŠ PACLÍK a.s. Olomouc – Hodolany. Předmě-

tem smlouvy je poskytování účetního poradenství, 

konzultací a služeb ve vazbě na DPH s cílem řádného 

plnění daňových povinností příkazce,

- licenční smlouvu mezi Městem Staré Město 

a společností Alis s.r.o. Česká Lípa. Předmětem smlouvy 

je licenční užívání dalších účetních a evidenčních mo-

dulů KEO 4,

- smlouvu o  poskytování hostingových služeb mezi 

Městem Staré Město a společností Alis s.r.o. Česká Lípa. 

Předmětem smlouvy je poskytování hostingových slu-

žeb dle objemu uložených dat v souvislosti s účetním 

a evidenčním softwarem KEO4,

- schvaluje žádost Střediska volného času a  zařízení 

pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Doris 

Šumperk o fi nanční příspěvek ve výši 8.000 Kč pro pod-

poru zájmového útvaru – „Jdeme ven“, který působí ve 

Starém Městě ve školním roce 2024/2025,

- žádost společnosti Ing. Ladislav Trčka – PROINK Staré 

Město o  posunutí termínu předání projektové doku-

mentace pro provádění stavby, dle článku 6. SOD ze 

dne 27. 3. 2023 – „přestavba bývalé MŠ na bytový dům“, 

nově s termínem předání do 20. 11. 2024,

- tří žádosti o darování „povodňového dříví“ pro osobní 

potřebu z důvodu postižení domácností povodní dne 

15. 9. 2024,

- odměnu řediteli Základní školy a  Mateřské školy ve 

výši 1,4 násobku měsíčního platu v souladu s § 134 zá-

kona č. 262/2006 Sb,

vzala na vědomí

- žádost ředitele Základní školy a Mateřské školy Sta-

ré Město o případné předfi nancování připravovaného 

projektu „Rozvoj robotiky a polytechniky u žáků a uči-

telů na ZŠ Staré Město“ v  rámci podané žádosti k  6. 

výzvě IROP – MAS Horní Pomoraví – IRO - Vzdělávání 

v částce 1.004.730 Kč a ukládá zařadit tuto částku do 

návrhu připravovaného rozpočtu na rok 2025,

- oznámení MUDr. Jiřího Kaly o záměru ukončit posky-

tování zdravotních služeb ke dni 31. 12. 2024 a s  tím 

spojené ukončení nájemní smlouvy na prostory ordi-

nace v č.p. Horní 318,

- sdělení společnosti Vodohospodářské zařízení 

Šumperk a.s. k  informacím ohledně tarifu sazeb 

vodného a  stočného pro rok 2025 s  tím, že nebude 

upravováno a ceny zůstávají ve stejné výši jako pro rok 

2024,

- žádost o darování nepotřebného materiálu – štěrku, 

pod zrušenými chodníky u  č.p.  49 na sídlišti Budova-

telů.

Z majetkooprávnních zzáležittostíí Radda mměssta
schválila

- pronájem části pozemku p. č. 3019/1 o výměře 260 m2 

a části pozemku p. č. 3021/2 o výměře 190 m2 vše v k.ú. 

Staré Město pod Kralickým Sněžníkem,

- pronájem části pozemku p. č. 1041/1 o výměře 200 m2 

v k.ú. Staré Město pod Kralickým Sněžníkem.

- záměr pronájmu části střešního prostoru na budově 

č.p.  358, parc. st.č. 703/1 o  výměře 20 m2 v  k.ú. Staré 

Město pod Kralickým Sněžníkem. Žadatel: CETIN a.s. 

Praha 9 – Libeň,

- záměr prodeje části pozemku p.  č. 29/3 o  výměře 

81 m2 v k.ú. Staré Město pod Kralickým Sněžníkem za 

účelem rozšíření stávající bytové jednotky,

neschválila

- záměr pronájmu části pozemku p. č. 2224/71 o výmě-

ře 155 m2 v k.ú. Staré Město pod Kralickým Sněžníkem,

Usnesení z  jednání Rady města je zveřejněno na 

webových stránkách města, na elektronické úřední 

desce na náměstí Osvobození a  v  písemné podobě 

na nástěnce u radnice. Zápis z  jednání Rady města je 

uložen u starosty města.
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Pošta na malém městě má své specifi cké kouzlo a at-

mosféru, která se liší od pošt ve velkých městech. Lidé 

se tu často znají, ať už mezi sebou, nebo s pracovníky 

pošty. Pošta není jen místem pro odesílání dopisů 

a balíků, ale také centrem pro každodenní komunika-

ci a služby.

K pracovní době Pošty Partner:

Od září  2023 provozuje poštu městský úřad Staré 

Město, na poště se prodloužila otevírací doba. Dříve 

bylo otevřeno od 8:30 – 11:00, 13:00-15:00, ve středu 

do 16:00. V dnešní době je pošta v provozu v pondělí 

a ve středu od 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:00, v úterý a čtvr-

tek od 8:00 – 12:00. 12:30 – 15:30 a v pátek do 15:00.

V  Jindřichově je pošta otevřená 3  hodiny denně 

a v Hanušovicích mají otevřeno sedm hodin, ale dva 

dny v týdnu od 10:00.

Navíc z  mé zkušenosti sem na poštu jezdí raději 

obyvatelé Vikantic a  Branné, než aby navštívili jinou 

pobočku v okolí.

Pošta ve Starém Městě nabízí širokou škálu služeb od 

základní poštovní dopravy, přes poštovní schránku, 

některé bankovní služby, příjem poštovních pou-

Pošta

Věříme, že společným cílem nás všech je mít čisté 

a  uklizené město. Čistota a  pořádek jsou základním 

rysem dobře prosperující společnosti. Jedním z  ná-

strojů, jak toho dosáhnout, může být i  moderní 

a  fungující sběrný dvůr. Dávno pryč jsou doby, kdy 

se veškerý odpad vozil na skládku na Hajmrlově, bez 

ohledu na to, jestli se jednalo o nebezpečný odpad či 

nikoliv. Dnešní studie ukazují, že se zde skládkovalo 

doslova vše a  životní prostředí dostalo tvrdou ránu. 

Vytékající hnědé, rezavé, mastné a nevábné „cosi“ na 

patě skládky v blízkosti vodního toku je toho jasným 

důkazem. Naštěstí i stát si uvědomuje svých prohřeš-

ků z minulosti a současná snaha o rekultivaci skládky 

je předzvěstí lepších zítřků. Stejně tak můžeme do 

hluboké minulosti zařadit dobu, kdy se vše nepo-

třebné vozilo do kasáren na jednu společnou hroma-

du. Současný tlak státu spojený s novou legislativou 

nás taktéž tlačí do snižování množství komunálního 

odpadu, maximální produkci separovaného odpadu 

a v nejlepším případě k předcházení vzniku odpadů, 

anebo rovnou o jeho opětovné zapojení do oběhové-

ho hospodářství.

Nebudujeme ryze nový sběrný dvůr na pomyslné ze-

lené louce, ale jednotlivými modernizačními kroky 

se spíše postupně posouváme ke společnému cíli  – 

Moderrnizacce sbběrnnéhho ddvooruu

kázek, zasílání balíku a vydání balíku a listovní služby, 

a  hlavně penzijní a  sociální služby. Czech POINT na 

pobočce nikdy v historii pošty nebyl.

Od června  2024 se služby pošty partner rozrostly 

o služby Turistického informačního centra a o termi-

nál Sazka a vzniklo z mého pohledu příjemné a pohle-

dově hezké místo k vyřízení potřeb místních obyvate-

lů i turistů.

Co typicky najdeme na poště v malém městě:

1. Osobní přístup

2. Široká nabídka služeb

3. Komunitní funkce

4. Lepší dostupnost

Na závěr bych použila komentář:

„Sto lidí, sto chutí“ je české rčení, které znamená, že 

každý má jiné preference, názory nebo chutě. V  do-

slovném překladu to znamená, že stejně jako je sto 

lidí, tak existuje i  sto různých chutí, a  tedy každý 

člověk je jedinečný a  má své vlastní potřeby, touhy 

nebo pohledy na věci.

Toto přísloví se často používá k  vyjádření tolerance 

k rozdílnostem mezi lidmi nebo k připomenutí, že to, 

co vyhovuje jednomu, nemusí vyhovovat jinému.

Hana Ondroouchová

modernímu, dobře fungujícímu sběrnému dvoru. 

Obdržená dotace ve výši 5,5 mil na pořízení nového, 

„velkého“ svozového vozidla vybaveného hydrau-

lickou rukou, kontejnery či odnímatelnou svozovou 

lisovací nástavbou může být pomyslným začátkem. 

Stejně jako dotace ve výši 1,9 mil. na Re-Use centrum 

a  2 mil. na vybudování kompostárny či 2,8 mil. na 

kompostéry a kelímky.

Vlastní sběrný dvůr je navržen s  jedním vjezdem 

a  dvěma výjezdy, neboli „malý okruh“ po vlastním 

dvoře a  velký doplněný o  Re-Use centrum, plochu 

pro stavební materiál (obrubníky, dlažba, štěrky) 

a kompostárnu s biologickým odpadem (tráva, větve, 

dřevo). Před vlastním vjezdem do areálu jsou navr-

žené klece pro sběr separovaného odpadu (papír, 

plast, plech, sklo) od občanů a chatařů mimo otevíra-

cí dobu sběrného dvoru. Průjezd sběrným dvorem je 

navržen jako jednosměrný, okružní, s  možností prů-

jezdu přes plánovanou váhu (vážení stavebního a ob-

jemného odpadu) s  možností identifi kace návštěvy 

hned při vjezdu do areálu v rámci obslužné buňky pro 

personál. Cílem zokruhování je možnost odkládání 

odpadu postupně dle jednotlivých druhů komodit 

do přistavěných kontejnerů tak, aby se vykládal pří-

mo z přívěsu bez potřeby couvání či otáčení. Klíčovou 

součástí sběrného dvoru je Re-Use centrum, které 

slouží k tomu, aby použité produkty, které jsou stále 
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v dobrém stavu nekončily na skládce, ale mohly být 

nabídnuté k  opětovnému použití. Další plánovanou 

novinkou je vznik kompostárny, kdy dřevěný odpad 

bude drcen a  promícháván s  trávou a  listím s  cílem 

vzniku kvalitního kompostu.

Toto vše jsou jedny z mnoha navrhovaných kroků ve-

doucích ke zlepšení pořádku ve městě, snížení ekolo-

gické zátěže a především k fi nančním úsporám v rám-

ci odpadového hospodářství města.

Lukkáš Koreš

starostta města
Legenda:

 1. Zázemí obsluhy

 2. Mostní váha

 3. Plošinová váha

 4. Lisovací zařízení na plast a papír, nebezpečný odpad

 5. Zázemí techniky a vozidel, objemný odpad, elektro odpad

 6. Kontejnery na dřevěný odpad (nábytek) + kompostárna

 7. Kontejner s lisem na objemný odpad

 8. Pneu

 9. Sklo

 10. Kovy

 11. Kontejnery na stavební odpad

 12. Textil

 13. Klece na pytle s odpady mimo pracovní dobu

 14. Re-Use centrum

Na sběrném dvoře dáváme druhý život věcem, které 

stále slouží, ale už nemají komu. Přijďte si pro knihy, 

hračky, sportovní potřeby a mnoho dalšího.

Re-use centrum je místo, kam přinesete funkční věci, 

které už nepotřebujete. Zaměstnanci je zkontrolují, 

převezmou a vystaví. Někdo jiný si je pak za symbo-

lický poplatek odnese. Výtěžek pak bude použit na 

další vizuální zlepšování města a  odpadové hospo-

dářství.

Provoz byl zahájen 25. listopadu, otevírací doba:

úterý, čtvrtek 13,00 - 17,00 a v sobotu 8,00 – 16,00.

Na sběěrnémm ddvořře jsmme 

otevřeeli REE-USSE CCENNTRRUUM

Úterý: 13:00–17:00

Sobota: 08:00–16:00

OTEVÍRACÍ DOBA: ADRESA: 

RE USE CENTRUM
OTEVÍRÁME

DEJTE VĚCEM DRUHOU ŠANCI.

UKLIĎTE VE SKŘÍNÍCH
A PŘINESTE FUNKČNÍ VĚCI, 
KTERÉ UŽ NEPOTŘEBUJETE

redakce

VPŘÍJEM VĚCÍ

VÝDEJ VĚCÍ

Obsluha 
2

RE-USE

RE-USE

4

1

3

RE-USE
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MAS Horní Pomoraví poskytuje ZDARMA poradenství 

a  vyřízení dotace na zateplení domů v  rámci Nové 

zelené úsporám Light. Získat můžete až 250 000 Kč. 

Dotace je určená pro seniory a  pro ty, kteří pobírají 

příspěvek na bydlení nebo přídavky na děti.

Na rozdíl od jiných společností, které si za vyřízení do-

Dotace na zattepleníí

pro obbyvattelee

tace účtují poplatky, služby MAS Horní Pomoraví jsou 

fi nancované přímo Státním fondem životního prostře-

dí (SFŽP) – vše tedy vyřizují pro Vás zdarma.

Navštivte poradenské místo v Šumperku nebo Hanu-

šovicích a společně s vámi projdou možnosti, jak ušetřit 

na energiích a zlepšit tepelný komfort vašeho domova.

Pro osobní konzultaci volejte:

724 217 932 nebo 725 140 504.

Více informací: www.hornipomoravi.eu
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Životnní jubbileea

V měsíci PROSINCI oslaví svá významná ŽIVOTNÍ JUBILEA 

tito naši spoluobčané, kterým přejeme stálé zdraví, 

mnoho štěstí a radosti ze života!  

 S přáním dlouhého a šťastného života,

 Komise pro zdravotní a sociální péči

MRÁČKOVÁ VĚRA

ZAČAL LADISLAV

PŘÍHODOVÁ ALENA

PACAL JAROSLAV

STOJKOVÁ BRIGITA

ŠOUKALOVÁ MARTA

ŠTĚPÁNÍKOVÁ ANNA

LANGROVÁ EMÍLIE

Úmrtí

Schwanová Anna | Filipčík František | Jurkovič Vladimír

Dovolte, abychom vyjádřili upřímnou soustrast všem pozůstalým.  

 Komise pro zdravotní a sociální péči

Schwanová An

Dovolte, abychom v

Omluvva

Srdečná omluva paní Veronice Trojákové
rádi bychom se Vám srdečně omluvili za nedopatření, které vedlo k  tomu, že se Vaše jméno objevilo pod úmrtími 

namísto mezi jubilanty. Velmi nás mrzí, že došlo k této chybě. Děkujeme za pochopení, a ještě jednou se omlouváme 

za způsobené nepříjemnosti.

 S přáním dlouhých let

 Komise pro zdravotní a sociální péči a šéfredaktorka
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Daň z nemmovitosti – díl drruhý
Milí občané,

dovolte mi pár řádky reagovat na odpověď pana sta-

rosty. Věřte  – nevěřte, ale nejsem bába z  trhu, kte-

rá si informace neověřuje. Takže i  když jsem nebyla 

na zastupitelstvu (neseděla jsem v  době povodní na 

webovkách a  nehlídala termín zastupitelstva) a  byla 

mi řečena věta o  nepotřebnosti, tak jsem si ji ověřila 

u  několika lidí přítomných na zastupitelstvu. Jeden 

z  oslovených byl i  pan starosta. Věřte  – nevěřte, ale 

také on mi potvrdil že ji vyslovil, ovšem podle něj byla 

„vytržena z kontextu“. Takže ano, byla řečena, jen kaž-

dý člověk přítomný na zastupitelstvu, kterého jsem se 

dotazovala, měl jiný úhel pohledu na pravdu v  této 

větě řečené (jedna pravda pana starosty, 4 názory byly 

stejné). Při bouřlivé diskuzi s panem starostou jsme se 

shodli na tom, že pravda není jedna, že záleží na úhlu 

pohledu. Následně je důležité, jak dobře si vše dokáže-

Vyvracení dezzinfformmaací,, 

mýtů aa pollopravdd aneeb 

ptejtee se raaděěji přímmo 

vedenní města

me vyargumentovat. Pro mě z  našeho rozhovoru vy-

plynulo to, že věřím tomu, co mi bylo řečeno a co jsem 

popsala v minulém článku, Vy věřit nemusíte. Poslední 

věc, kterou chci sdělit je informace o  nové vyhlášce 

k dani z nemovitosti. Pokud byla předcházející schvá-

lena v září 2023, tak na přípravu další měl fi nanční vý-

bor rok, do září 2024. Kdy na ní začal pracovat, je jiná 

otázka. Zdůvodnění zvýšené daně pro obyvatele míst-

ních částí, tím, že bydlí v rekreační oblasti, tak si bohu-

žel zaplatí víc (to je vše, žádný přínos pro trvale bydlící 

v místních částech), tak k tomu se radši vyjadřovat ne-

budu. V tomto bodě cítím jako trvale bydlící občan ne-

spravedlnost a diskriminaci, protože rekreační oblastí 

je i Staré Město, uváděné v informačních materiálech. 

Proč mají obyvatelé Starého Města jinou daň? Během 

diskuze jsme si řekli, že si dokážeme vyvrátit vše, a mů-

žeme takhle diskutovat do nekonečna, což je prav-

da. Ovšem nenechám si líbit informaci, že jsem psala 

o něčem, co jsem si neověřila, protože jsem na zastu-

pitelstvu nebyla. Ověřila jsem si tuto informaci, a pro-

to jsem tento úhel pohledu zveřejnila. Proč? Protože 

pravda není jen jedna, protože lidé mají různé názory, 

protože mají jiný pohled na vyřčená slova, protože se 

s lidmi nediskutuje. Víte, věkem i časem jsem dospěla 

do stadia, že si říkám, že se mnou nemusí 100  % lidí 

souhlasit, že mají právo být naštvaní, že nemusí mou 

pravdu chápat tak, jak byla mnou napsána nebo ře-

čena. Ovšem také je nepřesvědčuji psanými slovy, 

snažím se je přesvědčit činy, mluvit s nimi a snažím se 

najít kompromisy. A  k  tomu nepotřebuji rubriku Věř-

te – Nevěřte. Nepotřebuji vyvracet pomluvy, které byly 

jsou a budou. Proč? K čemu? Vždyť pokud vše děláte 

poctivě, tak není třeba nic vyvracet, protože i na Vašem 

zdůvodnění si lidé vždy něco najdou, a ti co Vám věří, 

tak dobrou a poctivou práci ocení i bez neustálého vy-

vracení informací (dezinformací). Ale je dobře, že infor-

maci, kterou jsem dostala a  zveřejnila, pan starosta 

zdůvodnil. Jak? Tak to už je jiná diskuze. Dál se k této 

situaci nebudu vyjadřovat. Děkuji za pochopení.

Ing. Vlastaa Pichová
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Do školkyy přišlaa strašidla !
Hůůůůůů, pojďte se s  námi bát (ale jen docela ma-

linko).

Po pečlivých dýňových a strašidelných přípravách na-

dešel dětmi tak očekáváný – Halloweenský den.

Celá mateřská škola se proměnila ve strašidelný 

dům se spoustou tajemných zákoutí, ve kterých na 

strašidla číhali netopýři, šklebící se dýně, čarodějni-

ce, pavouci a kdo ví, co ještě. Nebo že by to byly jen 

převlečené děti a  jejich paní učitelky? Naštěstí ano! 

Vždyť halloweenský den je tu hlavně pro radost!

A tak jsme hráli všelijaké strašidelně legrační hry, za-

tancovali jsme si na veselou hudbu a ochutnali jsme 

pavoučí bonbóny.

Poté jsme se všichni vydali „postrašit“ nejmladší ško-

láky do základní školy, také jsme prošli městský úřad, 

u jídelny jsme se ukázali paním kuchařkám, a na závěr 

jsme navštívili pana ředitele s paní zástupkyní.

Všem jsme zazpívali písničku a radovali se z krásného 

dopoledne.

Děkujeme všem dětem za statečnost a  rodičům za 

přípravu báječných masek pro děti.

Paníí učitelky

z mateřsské školy
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Podzimní vycházka
Po vydařené loňské vycházce, kdy se první stupeň vydal 

hledat poklad z pravěku, se i  letos první stupeň pustil 

do dobrodružné výpravy. Bohužel počasí a  podmínky 

v září nebyly pro tyto venkovní aktivity příznivé, proto se 

akce uskutečnila až poslední říjnový školní pátek. Ráno 

25. října se do přírody vypravily nejdříve děti ze 4. a 5. 

třídy, aby pro nižší ročníky společnými silami připravily 

naučnou stezku, která byla zaměřena na téma podzimní 
Hana Bilošová

přírody. Stezka se skládala z dvanácti úkolů, které žáci 

plnili na jednotlivých stanovištích. Zároveň byl každý 

úkol doplněn o nějakou zajímavou pohybovou aktivitu, 

která měla žáky zahřát a pobavit. Po slnění všech úkolů 

byla pro každého žáčka přichystána odměna. Všichni si 

výpravu moc užili a už se těšíme, až se opět vypravíme 

do přírody, třeba té zimní.
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Barbora PPotepová

Žáci osméé třídy navšštívili divaadloo

v Šumperrku
Dne 25.  října 2024 se žáci osmé třídy naší školy vydali 

na výjimečný výlet do divadla v  Šumperku, kde měli 

možnost zhlédnout představení „Úča musí pryč“. Tato 

návštěva byla nejen kulturním zážitkem, ale také skvě-

lou příležitostí k zamyšlení a pobavení.

Představení „Úča musí pryč“ nás zavedlo do školního 

prostředí, které je blízké každému z nás. Skvělé herecké 

výkony a  vtipné dialogy přinesly do hlediště spoustu 

smíchu a  radosti. Příběh se točil kolem snahy rodičů 

zbavit se učitelky svých dětí, což vedlo k řadě komických 

situací a nečekaných zvratů. Žáci se mohli nejen zasmát, 

ale také se zamyslet nad důležitostí respektu a vzájem-

ného porozumění.

Atmosféra v divadle byla vynikající a žáci si celé předsta-

vení užili od začátku do konce.

Takovéto kulturní akce jsou pro naše žáky nesmírně dů-

ležité. Pomáhají jim rozvíjet kreativitu, kritické myšlení 

a sociální dovednosti. Věříme, že si žáci z tohoto zážitku 

odnesli nejen příjemné vzpomínky, ale také nové po-

znatky a podněty k zamyšlení.

Rádi bychom poděkovali všem, kteří se podíleli na or-

ganizaci této návštěvy a  těšíme se na další podobné 

akce, které našim žákům nabídnou nejen vzdělání, ale 

i zábavu.
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Přehled kkulturnní činnostii za rrok 220224

VYUŽITÍ KD VEŘEJNOSTÍ MIMO KULTURNÍ AKTIVITY

(SPOLU ČI PLNĚ) POŘÁDANÉ MĚSTEM 2024
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A  jak je to s  těmi kulturními akcemi? V  roce 2024 

jsme se sešli na 45 akcích různého kulturně-spor-

tovně-vzdělávacího zaměření. Od sportovních 

(Turnaj ve střelbě, Badmintonové klání), přes au-

torské (beseda s autory Lesní růžičky), cestovatelské 

(Camino, Gumbalkán), zábavové (Stroměstský ples), 

vzdělávací a  zájmové (např. Gravírování do skla, By-

linkové workshopy, Upcyklační workshop  – bohužel 

další workshopy jako Háčkování, Vaření, Košíkaření 

ve spolupráci s partnerským městem byly přesunuty 

v důsledku povodní na rok 2025), herní (Stolohraní), 

tradiční (Den Dětí, Pálení Čarodějnic, Anenská pouť, 

Loučení s létem, Rozsvícení vánočního stromu), diva-

delní (čtyři představení), výstavy (Naše příroda z  fo-

tografi cké soutěže dětí, Galerie pod širým nebem), 

speciální akce jako Staroměstský bazar a  právě pro-

bíhající Kouzelnická show či Adventní kalendář, až 

po aktivity pro školu (Projektový den, aktivity v rámci 

Otevření Re-Use centra).

PŘEHLED KULTURNÍCH AKTIVIT PLNĚ

POŘÁDANÝCH MĚSTEM 2024
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Ve spolupráci s dalšími spolky a organizacemi pak kul-

turní dům hostil koncerty Staráčku, Bingo, Hudební 

neděli pro seniory či Sbírku oblečení a  Stromeček 

splněných přání pod taktovkou Komise pro zdravot-

ní a  sociální péči, Májový maškarní karneval Volej-

balového klubu, Cuketobraní staroměstských skautů, 

Maškarní bál pro děti, Loučení s deváťáky a další pod 

taktovkou ZŠ, či Festival Bez rozdílu terénních pra-

covnic města.
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Zvláštním úsekem kulturního vzdělávání je Středisko 

Virtuální univerzity třetího věku, které mělo v letošním 

roce 17 studentů, 12 seminářů, 1 závěrečný seminář 

v Postřelmově, 1 exkurzi v Olomouci, 1 relaxační výlet 

do Lipové lázně. Studentky se také účastnily a pomá-

haly při různých akcí (Bylinkové workshopy, Festival 

Bez Rozdílu, Velikonoční stoly).

A o tom to vlastně je. Kultura nemůže být živa bez 

lidí, lidé bez kultury budou spíše živořit než žít. 

A proto by všechny tyto aktivity rozhodně neexis-

tovaly bez vás, návštěvníků, ale také dobrovolní-

ků, kteří nám pomáhají, spolupracují s námi a in-

spirují nás. Protože kultura nejde servírovat na 

stříbrném podnose, ta může žít jen v  komunitě, 

která souzní a  spolupracuje. A  protože na Sta-

roměstsku je mnoho dalších aktivních spolků, fi -

rem a  jedinců, kteří pořádají akce pro veřejnost 

(jen příkladem spolky vojenské historie, Bowlingo-

vý klub, Volejbalový klub, SK Outdoor Jeseníky, 

Staráček, skauti, hasiči, Kraličák, Paprsek, Skia-

reál Kunčice, Pro-Bio a mnoho dalších), měli jsme 

možnost se v  uplynulém roce setkat na více než 

120 společných akcích! A  tak s  naprosto klidným 

svědomím můžeme říci, že Staré Město ŽIJE! A my 

se budeme těšit na vaše návštěvy, spolupráci a in-

spiraci i v dalším roce.

Ospalé mměsto naa konnci svěěta? Rozzhoddně ne!!
Jedním z typických klišé, kteří lidé v malých městech říka-

jí, je: „Tady se nic neděje“. Ale je to opravdu tak? A platí to 

pro Staré Město nebo ne? Shrnuli jsme pro vás rok 2024, 

tak jak skutečně vypadal z  pohledu Kulturního zařízení 

města. A pravda je, zdá se, úplně jinde. Věřili byste, že se 

zde, „na konci světa“, konalo (díky všem aktérům činným 

v kulturně-komunitním prostoru) v tomto roce bezmála 

120 akcí kulturně-vzdělávacího charakteru pro veřejnost?

 

Kino
Kino Sněžník promítalo v  roce 2024 přesně 35 předsta-

vení a  hostilo celkem tři fi lmové festivaly. Unikátní fi l-

mový festival Filmfest a přehlídku ekologických snímků 

Ekobiograf v  režii kulturního zařízení a  festival outdoo-

rových fi lmů Snowfi lmfest v  režii SK Outdoor Jeseníky. 

Během roku 2024 Kino Sněžník odehrálo tři představení 

pro místní ZŠ, jedno představení pro MŠ a jedno předsta-

vení pro ZŠ Jindřichov. Proběhla tři speciální promítání, 

a to České děti z Volyně s besedou autora, Kino (nejen) 

pro seniory a  Kino jak chceš. Zimní promítání pro děti 

byla pravidelně navštěvována při průměrném počtu 50 

diváků na představení. Vzhledem k výborné akustice Kino 

Sněžník uspořádalo také Koncert české hudby v podání 

komorního dua Janeček, Mikhailová.

A tak nejen množství promítání a unikátní akce, které se 

v Kině Sněžník v letošním roce odehrály, ale i průměrný 

počet diváků, činí z našeho kina krásnou výjimku. Jde totiž 

o jedinou funkční budovu kina na Šumpersku a Jesenicku 

kromě právě těchto dvou větších měst. A že je, na co být 

pyšný, nedokazují jen slova podpory od osobností z fi l-

mové a rozhlasové branže či osobností jako je hejtman 

Olomouckého kraje, ale především všichni návštěvníci, 

kteří našemu kinu již téměř sto let vdechují život. A dnes, 

více než jindy, inspirují děti ke společné fi lmové kultuře. 

Tu totiž žádný telefon, tablet či televize nenahradí. A ano, 

provoz budovy kina není nejlevnější, ale za každou ko-

runu investovanou do rozvoje a do výchovy dětí v kul-

turním prostředí to stojí.
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Knihovnaa
Staroměstská knihovna poprvé za dlouhá léta získala do 

rozpočtu dostatek fi nančních prostředků, které odpoví-

dají Standardu dobré knihovny vydané Ministerstvem 

Kultury, a  proto jsme tento rok pro vás nakoupili 172 

nových knih včetně novinek z  dětské, dospělé, i  po-

pulárně-vědecké literatury. A věděli jste, že knihovna ve 

Starém Městě má dlouhodobě v  porovnání s  ostatními 

neprofesionálními knihovnami v okolí druhé největší pro-

cento čtenářů na počet obyvatel? A v průběhu letošního 

roku přibylo 22 nových čtenářů. Knihovna opět spolupra-

covala s místní školou, a to nejen při návštěvách mateřské 

školy, různých tříd základní školy, družiny ale i při Pasování 

čtenářů. Knihovna v roce 2024 uspořádala mimo svou 

stálou provozní dobu čtyři aktivity pro veřejnost. Byla 

to léty prověřená a oblíbená akce Andersenova noc 

pro děti, Velká literární soutěž pro velké čtenáře, Pří-

běhování – literární soutěž pro děti, a naposledy v lis-

topadu to byly Vánoční tvořivé dílny pro veřejnost. 

A pro ty, kteří chtějí v knihovně strávit více času při výběru 

knih, je zde nově dostupný i kávovar a dobré kafe. Kromě 

knih tráví čas naši návštěvníci i v herně s deskovými hrami 

a veřejným počítačem. Na závěr roku vznikla i tak trochu 

externí část knihovny – a to Kniholavička s knihobudkou, 

která, jak věříme, poskytne od jara příjemné místo k po-

sezení i počtení na čerstvém vzduchu. Knihobudka pak 

bude sloužit všem, kteří si budou chtít přečíst volně 

dostupnou knížku, případně poslat dál jinou.

Kulturní ddům
Jednoduše lze říci, že kulturní dům je místo, kde se se-

tkávají lidé. A  ne málo! Dlouhodobě zde působí na 

pravidelné bázi skupiny jako stolní tenis, jóga, divadelníci, 

taneční soubor, dětský divadelní soubor, Nízkoprahové 

centrum. Působí zde logoped a od listopadu se zde se-

tkávají senioři, probíhají zde schůze a  školení sociální 

komise, hasičů, podniků, města, řidičů atd. Přespávají 

zde sportovci. Probíhají zde oslavy a večírky. A aby nám 

tu všem bylo dobře, letos jsme kulturní dům vymalovali 

a vyměnili světla a zároveň tím ušetřili nemalý budoucí 

peníz za elektřinu.

Inspirativvní adveentnní kaleendáář

pro Staréé Městoo potěěší děěti i ddosppěléé
Také chcete zažít znovu to kouzlo předvánočního obdo-

bí a ne trávit celý advent neustálými povinnostmi a hnát 

se za tím jediným dnem? Také si chcete zpříjemnit če-

kání na Vánoce a čokoládky v klasických kalendářích jen 

těžko nahradí společné chvíle a  příjemné zážitky? Pak 

právě pro vás je určen náš Staroměstský inspirativní ad-

ventní kalendář pro všechny.

A o čem ten náš adventní kalendář je? Připravili jsme pro 

vás 24 zastávek, na každý den adventu jednu, na kterých 

vás čekají zábavné a  inspirativní úkoly, tipy a  nápady. 

Kalendář je tvořen tak, abyste si jej užili sami, s rodinou, 

s kamarády, s partnery, ať je vám 5 nebo 95 let.

A  jak na to? K „otevírání“ jednotlivých denních aktivit 

potřebujete mapu Starého Města (kterou dostanete 

v TIC nebo si stáhnete z mu-staremesto.cz), na které je 

zakresleno 24 bodů od 1 do 24 podle pořadí, ve kterém 

budou jednotlivé zastávky s úkoly „odkryty“ každý den 

adventu. To znamená, že nemůžete jako u čokoládové-

ho kalendáře vyzobat všechna okénka během prvních 

dvou dnů, ale na druhou stranu, pokud začnete poz-

ději, není to úplně problém  – úkoly/tipy zůstanou na 

místech ještě pár dnů. Také nemusíte plnit všechny, není 

to závod, záleží jen na vás. Začínáme jak jinak než první 

adventní nedělí, která letos připadá na 1. 12. a poslední 

okénko/zastávka je připravena na Štědrý den.

U  jednotlivých úkolů se budete moci smát, inspirovat, 

rozjímat, a  především si užívat vánoční tradice jinak 

a  v  pohodě. A  pokud se budete s  námi chtít podělit 
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Lenka Jílková

Pěveckký sboor STTARÁÁČEEK
srdečně zve na již tradiční vánoční akci v na-

šem kostele - Malé vánoční zpívání. Malí 

i velcí zpěváci s krásným vánočním progra-

mem letos vystoupí v pátek 20. prosince, 

akce začíná v 17. 30 hod.

Tak se přijďte s námi vánočně naladit!

o zážitky s naším kalendářem, můžete tak učinit na spe-

ciálním emailu staromestskevanoce@seznam.cz. Tak 

krásný advent všem!

Kouzelniccká shoow zaajistí mmagickýý

prosinec ve Starrém MMěstěě
Magie prostě patří k  adventu. Proto se mohou všichni, 

které fascinují kouzla, triky a  iluze, těšit na pravou kou-

zelnickou show pro rodiny, tedy mladší, starší děti i  ro-

diče. Mladý český kouzelník a iluzionista Ondřej Soukup 

je talentovaným iluzionistou, jehož úspěchy nejsou jen 

výborné divácké recenze, ale i mnohé úspěchy v českých 

a mezinárodních kouzelnických soutěžích. Tím posledním 

je letošní ocenění za progresivní přístup k moderní magii. 

Ivvana Jannoušková

Ivvana Jannoušková

Jeho vzorem je známý eskapologista Harry Houdini, a tak 

jsou na jeho show kromě specifi ckých triků z hřbetu koně, 

časté i úniky z nebezpečných situací. V naší vánoční show 

koně neuvidíte, ale můžete se těšit i  na mnoho jiných 

zajímavých triků a kouzel! Uvidíte stand-up kouzelnické 

představení, které je nabité zábavnými a  efektivními 

kouzly, do kterých jsou zapojeni všichni diváci. Někteří 

diváci se stanou i pomocníkem kouzelníka a spolu s kou-

zelníkem Ondřejem se podílí na celé show. Součástí vy-

stoupení bude také kouzelnický workshop pro děti. Jestli 

se těšíte na magický advent, potom jste srdečně zváni 

11.  prosince od 17.30 do Kulturního domu ve Starém 

Městě. Vstupné činí 60 Kč.
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Kterak zaaplavenné obbce

Tříkrálovvé sbírcee pommohlyy
Můj článek bude poněkud netradiční. Většinou píšeme 

my pracovníci Charit, kde jsme pomohli z peněz z Tříkrá-

lové sbírky. My ze šumperské Charity máme letos úplně 

jinou zkušenost. Velmi intenzivní.

Jak všichni víme, byly letos v  září povodně. Zasáh-

ly i obce v naší působnosti. Protože mnozí máme více 

či méně živé zkušenosti z  roku 1997 a  víme, co voda 

dokáže, cítili jsme velkou sounáležitost s  postiženými 

povodněmi. I  přesto, že jsme někteří nemohli pomá-

hat v  terénu právě kvůli nezpracovaným zkušenostem 

z roku 1997. I tak jsme pomáhali z bezpečí naší Charity, 

které se tentokrát velká voda vyhla.

„Jak naložit s Tříkrálovu sbírkou?“ honilo se mi hlavou. 

Zdálo se mi neetické koledovat v  domácnostech za-

plavených vodou. Napsali jsme tedy dopis starostům, 

ve kterém jsme vyjádřili naše stanovisko s  tím, že roz-

hodnutí necháme zcela na nich.

Postupně mi přicházely zprávy, že koledovat budou 

i  přes přírodní katastrofu. Byla jsem dojatá. Úplně mě 

uzemnil telefonát z jedné z nejvíce postižených obcí: „Vy 

jste nám pomohli, my vám taky pomůžeme. My to nějak 

uděláme.“ Měla jsem slzy v očích.

Děkuji z celého srdce občanům Jindřichova, Hanušovic, 

Starého Města, Bohdíkova, Rudy nad Moravou, Loučné 

nad Desnou, Rapotína, Petrova nad Desnou, Vikýřovic 

a Dolních Studének za vaše otevřené srdce a lidskost

Věra Poonížilová

koordinnátorka Tříkrálovvé sbírky



Festival zzimníchh fi lmmů Snoow FFilm Fesst 200244 

je úspěšnně za náámi
Dne 2.  listopadu 2024 se ve Starém Městě konal již tra-

diční festival Snow Film Fest, který přilákal milovníky 

zimních sportů a přírody z širokého okolí. Tento unikát-

ní festival, zaměřený na dokumenty o zimních sportech 

a outdoorových aktivitách, nabídl pestrý program, který 

uspokojil jak zkušené sportovce, tak rodiny s dětmi.

Návštěvníci měli možnost vidět řadu fi lmů naplněných 

adrenalinovými zážitky, krásy zimních scenérií a  pří-

běhy sportovců, kteří se nebojí překonávat své hranice. 

V rámci festivalu proběhla také přednáška se sportov-

cem tělem i duší Tomášem Fabiánem, který se podělil 

o své zkušenosti a zážitky z cyklistického závodu Tour 

Divide - přes skalisté hory z Kanady k mexické hranici 

za necelých 16 dní.

Kromě fi lmových projekcí a přednášky si účastníci mohli 

užít také stánky s  občerstvením, bohatou tombolu 

a hlavně celkovou skvělou atmosféru.

Festival Snow Film Fest se stal součástí kulturního života 

Starého Města pod Sněžníkem a potvrzuje, že tento kout 

naší země je nejen rájem pro zimní sporty, ale také skvě-

lým místem pro setkávání lidí se stejnými zájmy.

Děkujeme všem dobrovolníkům za pomoc a  těšíme se 

zase za rok na viděnou.

18 - Ze života spolků

SK OOutdoor Jeseníky



PODZIM STŘEDDISKAA SNĚĚŽNÍKK

Skautskáá výpravva doo Prahhy
Tento rok jsme se po druhé vydali na výpravu do Prahy. 

Odjeli jsme na tři dny v počtu 33 dětí od 6 do 14 let. V 

pátek jsme šli do čokoládovny Chocotopia, kde si děti 

mohly vyrobit čokoládu a také dostaly přednášku o tom, 

jak se čokoláda vyrábí. Poté jsme se vrátili do tělocvičny 

Hirundo, kde jsme přespávali i minulý rok. Večer jsme měli 

možnost si prohlédnout noční Prahu. V sobotu jsme se 

vypravili do Pražské zoo, kde děti mohly vidět například 

různé šelmy, papoušky, gorily nebo lední medvědy. Děti 

Jančaa Panská

měly také možnost si něco koupit v obchodním centru, 

čehož s obrovským nadšením využily. V neděli ráno jsme 

se zabalili, uklidili tělocvičnu a vyrazili zpátky domů. Velké 

díky patří Zuzce Prokopové a klubu Hirundo, že nám i le-

tos umožnili ubytovat se v jejich tělocvičně. Děkujeme 

také všem zúčastněným vedoucím, že s dětmi přežili celý 

víkend, nikdo se jim neztratil a všichni se vrátili v pořádku 

domů. 

Výprava nna chattu bluudnéhho HHolanďaana
Ve skautském kalendáři nemůže kromě pravidelných 

schůzek, letního tábora a společných akcí chybět výprava 

do přírody s přespáním. Chlapecký oddíl si ji naplánoval 

na druhý listopadový víkend. Po týdnu plném mlhy a 

mraků se počasí umoudřilo a sluníčko se od pátečního 

rána toulalo po azurově modré obloze. Před čtvrtou hodi-

nou odpolední jsme se sešli před klubovnou, posilnili se 

darovanou buchtou, abychom minimalizovali zátěž, a 

zamávali maminkám z jejichž slzavých očí nebylo možné 

vyčíst, zda se jim bude stýskat, nebo pláčou štěstím s 

výhledem odpočinku. Naše cesta vedla po žluté turis-

tické značce do Květné a dále kolem Bělíčkovy samoty 

nad Kunčice. Když jsme vylezli na kopec u horní stanice 

lanovky, bylo něco málo po západu slunce a před námi 

se ukázali krásné večerní scenérie celého staroměstské-

ho údolí a zářivého masivu Králického Sněžníku. Krátké 

podzimní světlo bylo u konce, na oblohu vystoupil měsíc 

a chlapci rozsvítili čelovky, aby bylo vidět pod nohy. Nebe 

pokryly hvězdy, tak jsme si udělali pár selfíček a během 

toho poznávali známá i neznámá souhvězdí. Prošli jsme 

průsmykem Krupná a před Kunčickou horou odbočili 

vlevo na místo v mapě značené Javořina, známější jako 

Ulrich. Téměř zaniklá sudetská osada, po které zde zbylo 

pár domů, a jeden z nich byl naším cílem. Zatopilo se v 

kotli, krbu a v kachlových kamnech a za chvíli bylo tep-

lo na tričko. Večeře v podobě párků v rohlíku se nemohla 

obejít bez tradiční výzvy odvážlivců s pojídáním chilli 

papriček. Během přikládání v kotelně někdo z kluků za-

slechl podivné zvuky zvenčí. Ostatní se rozhodli nic nene-

chat náhodě, a nastal noční průzkum okolí. Vidět nebylo 

nic, ale podle všech indicií se kolektiv mladých lovců 

jednohlasně shodl, že se jedná o vlka. Večerka přinesla 

do chaty postupně ticho a klid. Praskání dřeva v krbu po-

stupně zesláblo, pátek byl u konce. 

Na rozdíl od tábora, kde nás každé ráno budí siréna nebo 

píšťalka je zajímavé, že na každé výpravě jsou vlčata ranní 

ptáčata, a to velmi časně ráno a vždy hromadně. Na Sní-

dani nám kuchař připravil vánočku s máslem a marmelá-

dou a k tomu kakao. Během snídaně byl nalezen deník. 
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Jednalo se o dopisy, které pocházeli z doby druhé světové 

války, psal je jistý Karel T., o kterém jsme se dočetli, že po-

cházel z místní osady a před válkou odcestoval do Ame-

riky, kde pracoval a šetřil peníze pro svou matku a mladší 

dceru, které žili na Ulrichu. Během pobytu za oceánem 

narazil na člověka, který měl na starost jednotky podporu-

jící exilovou vládu Československa a její členové se pohy-

bovali i v blízkém okolí. Část zápisků byla zašifrovaná, tak-

že ji chlapci museli rozluštit. Nakonec došli k informaci, že 

někde v domě je ukrytá mapa. Během šifrování a hledání 

všem vyhládlo, načež jsme se společně dali do vaření kot-

líkového buřtguláše venku na ohni, který se velmi povedl 

a všem moc chutnal. Po obědě byla nalezena mapa. Měla 

vyznačena několik míst v blízkém okolí. Skauti neváhali a 

dali se opět na průzkum. Po objevení každého místa našli 

část důležité zprávy o poloze, kterou po sestavení nako-

nec předali místnímu správci. Počasí bylo ještě luxusnější 

než předešlý den. Slunce zapadlo za protějším masivem 

a vzduch se ochladil. Po celodenním pobíhání po lese a 

loukách se všichni vrátili do chaty a začala příprava veče-

ře. Jelikož jsme se nedokázali rozhodnout, zda bude na 

večeři hamburger nebo pizza, tak jsme zvolila oba pokr-

my. Bylo to výborné a výtečné. Nezůstal mezi námi nikdo, 

kdo by nebyl přejezený. Večerní program se nesl v duchu 

společenských pantomimických her a zpěvu za doprovo-

du kytary. A zase se objevili záhadné zvuky zvenčí, takže 

se všichni teple oblékli a vyrazili na lov.

Na nedělní snídani v podobě chleba ve vajíčku s bohatou 

zeleninovou oblohou jsme si všichni pochutnali. Po sní-

dani bylo potřeba vrátit chatu do původního stavu. Umýt 

nádobí a pozametat, naštípat a nanosit dříví, najít majite-

le všech zbylých ponožek.  Sluníčko se mezitím vyšplhalo 

na opět čistě modré nebe a my se vydali zpět do Starého 

Města, stejnou cestou jako v pátek. I když tajemný vlk 

zůstal nepolapen, tak si troufnu říct že celá výprava, od 

počasí, přes stravování, manuální práci, dobrodružství i 

zábavu se dá označit jako perfektní zážitek!

Letošní podzim skautování přál a byl na podařené akce 

bohatý. Na dětech je vždy vidět nadšení, které je pro 

všechny skautské vedoucí motivací věnovat se skautingu 

a dětem nadále. 

No a na co se můžeme těšit příště? V prosinci proběhnout 

hned 2 akce – již třetí ročník Honu na Širokka, dobro-

družné večerní hry na téma legendárních Rychlých šípů, 

a také vánoční besídka s koncertem v Malém Vrbně pro 

všechny skauty, rodiče i přátele skautů – více v přiloženém 

plakátu. Těšíme se na Vaši účast!

Za středisko Sněžník Staré Město

Adam Neumann – Geba

Miichal Pešek – Peši

TJ Baník SStaré MMěstoo po ppodzimnní 

části sezóóny 20224/20025
Po polovině soutěžního ročníku 2024/2025 přinášíme 

krátké zhodnocení naší práce. 

Bohužel jsme nemohli řešit jenom fotbalové záležitosti, 

ale museli jsme se zabývat i následky ničivé povodně, 

která se přehnala v září přes sportovní areál. Společně s 

městem Staré Město a spoustou dobrovolníků se nám 

podařilo sportovní plochy vyčistit od nejhorších náno-

sů a zpětně zpřístupnit sportovní areál. 

Za jakoukoliv pomoc, ať už brigádnickou, materi-

ální nebo fi nanční, velice děkujeme a nesmírně si 

toho vážíme.

V aktuální sezóně působí ve Starém Městě tři naše 

mužstva - mladší přípravka, starší přípravka a muži. 

Společně s FK Hanušovice máme navíc sdružené 

družstvo dorostu. Všechna naše mužstva hrají okresní 

přebor své věkové kategorie. I přes ničivé povodně 

se nám podařilo udržet mužstva sportovně v chodu. 

Díky okresnímu fotbalovému svazu a klubům na okre-

se, které nepostihla povodeň, se odehrála všechna 

podzimní utkání. Po domluvě s jednotlivými týmy se 

hrály zápasy vždy u mužstev soupeřů s tím, že v jarní 

části bychom měli hrát na domácí půdě. FK Hanušovi-

ce hrály své domácí zápasy v Bratrušově a Podlesí. 

Velice doufáme, že se nám podaří hrací plochu dát co 

nejdříve do pořádku a vrátit fotbal do Starého Města. 

Předpokládáme, že by to mohlo být v průběhu dubna, 

května 2025, ale to je závislé i na počasí.

Ale teď už zhodnocení našich jednotlivých mužstev.

Muži pod vedením Jaroslava Klemsy mladšího a Josefa 

Pelecha si vedli skvěle. Naše ambice jsou ty nejvyšší, 

vyhrát okresní přebor a postoupit zpět do krajské sou-

těže. I když jsme na podzim hráli většinu utkání na hři-

štích soupeřů, předváděli jsme dobrý fotbal a v tabulce 

přezimujeme na 1.místě. Skvělé!   
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Tabulka mužů po podzimu

Starší přípravka pod vedením Romana Gábora a Marka Zjevíka vyhrála všechny své zápasy na podzim a v jarní části 

sezóny bude hrát ve ZLATÉ skupině o celkové vítězství okresu Šumperk. Parádní práce!
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Mladší přípravka, kterou vede Michal Klemsa a Jaroslav Klemsa mladší, má za sebou svou první polovinu soutěže ve 

své kategorii. A děti si vedly nad očekávání. I když máme oproti jiným mužstvům mladší děti, dokázala mladší přípravka 

za podzim 3x vyhrát. O výsledky sice v této věkové kategorii nejde, ale měli byste vidět ty nadšené a šťastné tváře dětí 

po jejich vítězném zápase.

Mladší přípravka bude hrát na jaře BRONZOVOU skupinu své věkové kategorie.

Tabulky starší a mladší přípravky nepřinášíme, protože nejsou zveřejňovány.

Děkujeme všem trenérům za obětavou práci pro náš klub, zejména trenérům mládeže.

Dorostenci hrající ve sdruženém družstvu s Hanušovicemi jsou po podzimu na sedmém místě v tabulce s bilancí 4 

vítězství a 3 porážek. Ve sdruženém mužstvu nastupovalo až šest kluků ze Starého Města a určitě byli velkým příno-

sem. Domácí zápasy po povodních kluci odehráli v Bratrušově.
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Na závěr ještě k reprezentaci naše-

ho města skrz fotbal. 

Dva kluci ze starší přípravky Ondřej 

Slavík a Patrik Gábor se zúčastnili vý-

běrového turnaje okresních družstev 

za okres Šumperk. Paráda, další dů-

kaz dobré práce s mládeží.

Tři naše děvčata Anna Řezníčková, Adéla Pacalová a Tereza Pacalová, která ještě na jaře hrála okresní přebor za Staré 

Město, nastupují od této sezóny ve II.lize dorostenek za 1.SK Prostějov. Hrají pravidelně a v soutěži se vůbec neztra-

tila, ba naopak. I zde jde vidět, že práce s mládeží se vyplácí.

Holky jsou v prostřední řadě uprostřed - zprava Anna Řezníčková, Adéla Pacalová a Tereza Pacalová.

Děkujeme všem za podporu a těšíme se 

na vás v novém roce 2025.
TJ BBaník Staré Město
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T: 606420133

E: kabat-opravy@volny.cz

OPRAVY
CHLADNIČEK, MRAZNIČEK, EL. SPORÁKŮ,

BOJLERŮ, AKU KAMEN UɒVÁS DOMA.

Prodej nových chladniček, sporáků, aɒbojlerů.
Jejich zapojení aɒpředvedení.

Kabát Jan, B. Němcové 595, Jeseník
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Cukrárna Květná 
Vánoční otevírací doba 

 

Do 15.12.2024 běžná otevírací doba 

16. – 26.12.2024 ZAVŘENO 

27.12. 2024 - OTEVŘENO 

28.12.2024 - OTEVŘENO 

29.12.2024 - OTEVŘENO 

30.12.2024 - OTEVŘENO 

31.12.2024 - OTEVŘENO 

1.1.2025 ZAVŘENO 

Od 2.1.2025 běžná otevírací doba 

 

 

Prodej ze dveří 
TRUBIČKY 

Vánoční otevírací doba 
 

Do 20.12.2024 běžná otevírací doba. 

21.12. 2024 – OTEVŘENO 8:00-16:00 

22.12.2024 – OTEVŘENO 8:00-16:00 

23.12.2024 – OTEVŘENO 7:00-15:00 

24. – 26.12.2024 ZAVŘENO 

27. – 31.12.2024 OTEVŘENO 

1.1.2025 ZAVŘENO 

Od 2.1.2025 běžná otevírací doba 
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Doprava dohodou.

Podrobné informace na tel: 736632541

Nabízíme k prodeji 

palivové dřevo, délka 2 m

bříza

700 Kč/prm

jasan, javor 

900 Kč/prm 



Inzerce- 27



UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA: Neděle 15. 12. 2024

Periodický tisk územního samosprávného celku ZLATÝ ROH, měsíčník Města Staré Město,

vychází k prvnímu dni v měsíci ve Starém Městě.

Vydavatelem je Město Staré Město, nám. Osvobození 166, 788 32 Staré Město. IČ 00303364, ev. č. MK ČR E 13110.

Případné příspěvky doručte do Turistického informačního centra nebo na e-mail: zlatyroh@mu-staremesto.cz.
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